Nu
de puţine ori, doamna a fost nevoită să fie prezentă
la judecăţile făcute în Divanul boieresc. Potrivit lui
Nicolae Iorga, Mihnea judeca la Târgoviște, în timp
ce mama sa, Ecaterina, judeca diferite pricini la
București.

După mazilirea fiului ei (15/25 iulie 1583),
Doamna Ecaterina l-a urmat în exil în insula Rhodos

(1583-1585). Ecaterina şi fiul ei, Mihnea al II-lea, au
revenit în Ţara Românească la 20/30 mai 1585. De
data aceasta, pentru a-şi putea achita datoriile la
Poartă, tânărul domn a fost nevoit să înăsprească
fiscalitatea, moşnenii şi curtenii (roşii) fiind cei mai
afectaţi.

La 9/19 iulie 1589, vărul lui Mihnea al II-lea, Vlad,
fiul lui Miloş, a primit steag de domnie, sprijinit de
marele vizir Sinan Paşa şi de Petru Şchiopul,
domnul Moldovei, unchiul acestora, prin intermediul
trimisului la Poartă, Bartolomeu Brutti. Doamna
Ecaterina, care tocmai sosise la Poartă cu haraciul
şi peşcheşurile destinate sultanului şi marilor
demnitari otomani, a fost arestată şi exilată la Tripoli
(Liban). Aici avea să moară un an mai târziu, în
1590.

La 30 martie/9 aprilie 1591: Mihnea al II-lea se
convertea la islam sub numele de Mehmet. Până la
moartea sa (1601), el fost sangiacbei de Nicopole.